

Roman Czyżewski

Skierniewice 28.02.2019 r.

Radny Rady Miasta

w Skierniewicach

Pan Prezydent

Miasta Skierniewice

Krzysztof Jażdżyk

Działając w imieniu społeczności Szkoły Podstawowej nr 2 w Skierniewicach, zwracamy się do Pana Prezydenta z prośbą o budowę sygnalizacji świetlnej dla pieszych przy Szkole Podstawowej nr 2 – dawne Gimnazjum nr 3 na przejściu zlokalizowanym na ulicy Rawskiej bezpośrednio przy wejściu na teren szkoły.

To właśnie z inicjatywy rodziców i nauczycieli, którzy obawiają się o zdrowie i życie swoich dzieci oraz podopiecznych, codziennie pokonujących ruchliwą i zatłoczoną ul. Rawską, kieruję do Pana prośbę o jak najszybszą budowę wspomnianej sygnalizacji świetlnej.

Jako społeczność szkolna uważamy, że to rozwiązanie jest niezbędne do podniesienia bezpieczeństwa pieszych, jak również zmotoryzowanych użytkowników drogi.

Wybudowanie sygnalizacji świetlnej znacząco wpłynie na poprawę bezpieczeństwa uczniów klas młodszych, które w wyniku reformy oświaty obecnie mają zajęcia w budynku przy ulicy Kilińskiego.

Szanowny Panie Prezydencie w imieniu rodziców, nauczycieli uczniów bardzo proszę o pozytywne rozpatrzenie mojej prośby, jak również szybką pomoc w załatwieniu przedstawionej sprawy.

Roman Czyżewski

Skierniewice 28.02.2019 r.

Radny Rady Miasta

w Skierniewicach

Pan Prezydent

Miasta Skierniewice

Krzysztof Jażdżyk

Szanowny Panie Prezydencie składam interpelację w sprawie poprawy bezpieczeństwa wzdłuż ulicy Zadębie od ulicy Strobowskiej do ul. 500- lecia.

W imieniu mieszkańców zwracam się do Pana z prośbą o wykonanie ścieżki pieszo- rowerowej od ulicy Strobowskiej do ul. 500 - lecia. Wykonanie tej inwestycji znacząco poprawi bezpieczeństwo oraz wpłynie na komfort korzystania zarówno dla pieszych, jak i rowerzystów.

Szanowny Panie Prezydencie ulica Strobowska w ostatnim czasie przeszła gruntowny remont i znajduje się tam ścieżka pieszo- rowerowa. Podobnie jak ulica Strobowska tak i Zalew Zadębie posiada ścieżkę dla rowerów, jak i pas dla pieszych. Między ulicą Strobowską a Zalewem jest chodnik dosyć wąski, który w przypadku dużego natężenia ruchu rowerzystów szczególnie dzieci, oraz pieszych stanowi spore zagrożenie a przypominam, że ul. Zadębie to droga o dużym natężeniu ruchu. Odległość między ul Strobowską a Zalewem nie przekracza 100 metrów-podobna sytuacji jest po drugiej stronie Zalewu, czyli do ul 500- lecia. Dlatego w imieniu mieszkańców zwracam się do Pana z prośbą o wybudowanie łącznika, który połączy ulicę Strobowską z Zalewem i ulicą 500- lecia ścieżką pieszo- rowerową. Działanie takie znacząco poprawi bezpieczeństwo, wygląd oraz komfort korzystania z tej części miasta, ale również doprowadzi do połączenia dotychczasowych ścieżek rowerowych, które utworzą jeden bezpieczny ciąg komunikacyjny.